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چکیده
شروع روابط ترکیه و ایالات متحده آمریکا مربوط به ربع قرن هجدهم است. در آن زمان تاکنون روابط دو کشـور فـراز و 

انـد. اوج هاي زیادي داشته است. گاهی روابط سرد بین دو کشور حاکم بوده و مدتی نیز روابط نزدیکی باهم داشـتـهنشیب
گردد. در آن زمان ترکیه با ورود به ناتو، نه تنـهـا هاي آغازین پس از جنگ جهانی دوم باز میقرابت روابط دو کشور به سال

اي آمریکا بـرعـهـده هاي منطقهبعنوان یک متحد اصلی این سازمان بلکه این کشور نقش مهمی را در ابتکارات و استراتژي
گرفت. در دوران جنگ سرد شکل دهنده روابط دو کشور نیاز به مقابله با تهدید احتمالی شوروي بوده است. امروزه مسائلی 

کند مربوط به ابعاد ژئوپولیتیکی منطقه خاورمیانه، آسیاي مرکزي و قـفـقـاز که روابط دو کشور را شکل داده و هدایت می
توان گفت تا زمان روي کار آمدن حزب عدالت و توسعه، توجه ترکیه بیشتر به غرب بود ولی با روي کار آمـدن باشد. میمی

هاي این حزب که موجب تغییر در سیاست خارجی این کشور گردید و مسائلی از قبیل جایگاه ژئوپولیتیکی ترکیه در زمینه
اي جهان عرب، تحولات سوریه و همچنین نقش اقتصادي این کشور در دنیا باعث تـغـیـیـر انتقال انرژي و تحولات منطقه

نگرش این کشور به غرب شده و بالطبع در روابط دو کشور ترکیه و ایالات متحده نیز تأثیرگذار بوده است. در مجموع حزب 
هاي ژئوپولیتیکی، ژئواکونومیکی کشور ترکیه و ها و قابلیتعدالت و توسعه به رهبري رجب طیب اردوغان با تکیه بر ویژگی

هاي به وجود آمده در منطقه به نفع خود، در سیاست خارجی ترکیه تغییر محسوسی ایجاد کرده و بر این استفاده از فرصت
اساس در روابط خود با ایالات متحده نیز بازنگري کرده است.
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مقدمه
توان روابط ترکیه و ایالات متحده آمریکا که شروع آن را می

های زیادی به ربع آخر قرن هجدهم دانست، فراز و نشیب
های توان در سالخود دیده است. اوج قرابت دو کشور را می

آغازین پس از جنگ جهانی دوم مشاهده نمود که ترکیه 
های اقتصادی و نظامی مند شدن از کمکپس از بهره

بعنوان 1956آمریکا در قالب دکترین ترومن در سال 
دار مبارزه با گسترش نفوذ کمونیسم نقش مهمی را طلایه

های مهار ترومن و آیزنهاور ایفاء نمود. در چارچوب سیاست
، مرحله نوینی از روابط 1956با ورود ترکیه به ناتو در سال 

استراتژیک ترکیه و ایالات متحده آغاز گشت که تمامی 
های مقطعی در روابط دو دوران جنگ سرد به استثناء تنش

و مسأله قبرس 1978کشور در جریان تحریم تسلیحاتی 
بین دو کشور پیش آمد، ادامه داشت.

المللی روابط ترکیه و ، شرایط داخلی و بین1990در دهه 
ایالات متحده آمریکا دستخوش تغییرات شگرفی گشت. 

های استراتژیک فروپاشی شوروی و از میان رفتن رقابت
الملل جهانی میان بلوک شرق و غرب، ساختار نظام بین

حاکم بر دوران جنگ سرد را متحول نمود. برای بیش از 
چهار دهه آنچه به رابطه استراتژیک میان ترکیه و آمریکا 

های استراتژیک بین دو ابرقدرت و داد، رقابتجهت می
50الملل بود. ترکیه بیش از ساختار دو قطبی نظام بین

های پیمانترین همسال است که بعنوان یکی از نزدیک
آنکارا –آمریکا در منطقه مطرح بوده است. روابط واشنگتن

ها و عناصر مختلفی های اخیر تحت تأثیر شاخصهطی سال
همچون، موقعیت استراتژیک ترکیه برای آمریکا به ویژه از 
لحاظ مرز مشترک با ایران، عراق و سوریه، مسئله انرژی و 

جیحان و خط لوله گاز منطقه جنوب قفقاز، –خط لوله باکو
تقویت رابطه ترکیه با ناتو و گسترش ناتو در منطقه، روابط 
نظامی ترکیه و ایالات متحده آمریکا به ویژه بحث استقرار 
سپر دفاع موشکی در خاک ترکیه و همچنین نحوه نگرش 

های اعراب و اسرائیل ترکیه به اسرائیل و مسئله درگیری
بوده است. در این راستا مواضع این دو کشور در قبال 
تحولات جهان عرب همگرایی و وجود اشتراک منافع این 
دو کشور درخصوص این تحولات را بیشتر نمایان کرده 

است.
اساساً هدف اصلی آمریکا و ترکیه در شرایط کنونی، تلاش 

های دلخواه با حذف ایجاد نظم جدید برای ایجاد دموکراسی
ها و های دلخواه که به باور آمریکاییاست. ایجاد دموکراسی

ها همان مدل ترکیه است. نه تنها در چارچوب منافع ترک
بلندمدت آمریکا در منطقه، بلکه کمک فراوانی به ترکیه 

ای و جهانی خواهد کرد. برای افزایش نقش و نفوذ منطقه
های اش بر رشد دموکراسیایالت متحده آمریکا تمایل

مشابه الگوی ترکیه است. چراکه در عین اهمیت دادن به 
های سکولاریستی مدنظر آمریکا مذهب، به نوعی اندیشه

یابد، که این خود از هم در چارچوب این مدل تحقیق می
های رادیکال و مخالف با منافع آمریکا در منطقه رشد نظام

).37: 1391کند (ترابی و رضایی،جلوگیری می
امروز ترکیه در محور اتصال سه منطقه مهم و حیاتی 
بالکان، آسیای مرکزی و قفقاز و خاورمیانه قرار گرفته که 
برای آمریکا مهم بوده و این کشور در سه منطقه، برای 

اش به همکاری ترکیه نیاز دارد. دستیابی به اهداف سیاسی
از سوی دیگر متقابلاً و باتوجه به تغییر محیط امنیتی 

رو نیازمندی ترکیه به ها پیشای ترکیه و چالشمنطقه
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روابط نزدیک با ایالات متحده آمریکا و بیش از پیش 
احساسی شد. به همین دلیل تورگوت اوزال رئیس جمهو 

و 1992سابق ترکیه در جریان سفر خود به آمریکا در سال 
مذاکراتش با جرج بوش رئیس جمهور وقت آمریکا خواستار 

جانبه با آمریکا شد.توسعه روابط همه
اما این نوع همکاري در حمله آمریکا به عراق در سال 

اتفاق نیفتاد، هرچند که پیش از این حمله مذاکرات 2003
زیادي بین مقامات دو کشور اتفاق افتاد اما در نهایت با عدم 
تصویب قطعنامه مجوز استفاده از قلمرو سرزمینی ترکیه 
توسط نیروهاي آمریکایی براي حمله به عراق در مجلس 

، این روز به یک روز شوم 2003ملی ترکیه در اول مارس 
در روابط بین ترکیه و آمریکا تبدیل شد و از آن تاریخ تا به 
امروز سایه سنگینی آن در روابط ترکیه و آمریکا احساس 

شده است. از سرگیري حملات حزب کارگران کردستان می
سال بعد از اشغال عراق توسط عراق برعلیه ترکیه یک

آمریکا و عدم شفافیت موضع دولت جرج بوش در قبال این 
-ثباتی و خشونتموضوع و ترس از آینده عراق و افزایش بی

هاي قومی و مذهبی در آن و احتمال تجزیه عراق از جمله 
هاي ترکیه از اقدام حمله آمریکا به عراق بود که تا نگرانی

: 1383حدي منجر به سردي روابط دو کشور شد (اخباري،
236.(

در مورد روابط ترکیه و آمریکا، ترکیه تلاش نمود تا روابط 
خود با این کشور را به روابطی نهادینه شده برپایه شروط 

جدید تعریف نماید.
الف) همکاري و همبستگی ترکیه با آمریکا به نفع ترکیه 

است؛
ب) روابط ترکیه با آمریکا راهبردي است. اما جایگزین سایر 

روابط از جمله جایگزین روند عضویت ترکیه در اتحادیه 
اروپا نخواهد شد؛

ج) نقش ترکیه در ناتو باید حفظ شود و لازم است ترکیه 
جایگاه خود را در سیاست ناتو حفظ کند.

د) اسرائیل متحد راهبردي ترکیه است و همکاري ترکیه با 
این رژیم منبع تهدید براي هیچ کشوري نیست؛

هـ) بازدارندگی؛
المللی هاي بینجمعی (شرکت در ائتلافو) امنیت دسته
نظیر ناتو ، ...)؛

ز) دفاع پیشگیرانه؛
ها و تخصیص بودجه نظامی مربوط به ح) مدیریت بحران

آن؛
اي و برمبناي ط) روابط ترکیه و آمریکا، تاریخی، ریشه

هاي سیاسی، اقتصادي و امنیتی است و باید به همکاري
حوزه تجارت و فناوري هم توسعه یابد.

توان روابط آمریکا و ترکیه را با در نظر بر این اساس می
گرایانه به این هاي قدرت از دیدگاه نوواقعگرفتن مولفه
هاي گیري از مولفهپردازد که ترکیه با بهرهمسئله می

ژئوپولتیکی قدرت در نظر دارد تا با بسط روابط خود با 
آمریکا از همکاري با این کشور براي رسیدن به اهداف 

اي خود بهره گیرد.منطقه

اصول و اهداف سیاست خارجی ترکیه
هدف اصلی سیاست خارجی ترکیه، تأمین امنیت، ثبات و 
صلح و رفاه ترکیه در منطقه و ایجاد شرایط لازم براي 

ها و تأمین نیروي انسانی و توسعه نفوذ توسعه همکاري
اي است. اصول و اهداف سیاست خارجی سنتی منطقه
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دار تاریخی رو به سوي ترکیه، تضمین منافع ملی ریشه
آینده، تأمین و حفظ منابع خارجی لازم براي تأمین توسعه 
و دفاع ملی از طریق برقراري دولت و متحدین جدید، حفظ 

با عنایت به و تحکیم موقعیت کشور در جهان معاصر است.
فلسفه بنیانگذاران جمهوري ترکیه، سیاست نگرش به غرب 

گیري سیاست خارجی را بعنوان اصل اول کمالیسم، موضع
اي که پس از جنگ در منطقه تحت تأثیر قرار داد، بگونه

جهانی دوم، منطقه خاورمیانه در درجه دوم اهمیت براي 
-116:  1384سیاست خارجی این کشور قرار گرفت (فولر،

توجهی به ). سیاست نگاه به غرب، همراه با کم115
ادامه یافت؛ در این 1960اي تا اوایل دهه ملاحظات منطقه

هنگام، دستگاه سیاسی ترکیه با متغیرهاي جدید داخلی و 
المللی رویارو شد که حاصل آن فرایندي جدید با بین

اي در سیاستگذاري خارجی بود. با به هاي منطقهگرایش
قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه، توجه به مسائل 

تر در خاورمیانه بیشتر شد و حزب درصدد برآمد نقشی فعال
ایفاء کند؛ البته تمرکز زیاد بر امور خاورمیانه به این منطقه

این معنی نیست که ترکیه از متحدان غربی خود روي 
هاي غربی به گردانده است. ترکیه جایگاهی مهم در سازمان

گرایان در ویژه ناتو دارد و با وجود قدرت گرفتن اسلام
اند که پس از پایان جنگ ها پذیرفتههاي اخیر، غربیسال

سرد، تغییرهاي ساختاري در محیط امنیتی این کشور به 
ها و تردید ترکیه امروز با چالشوقوع پیوسته است. بی

تهدیدهاي امنیتی روبرو است که بیشتر از محدوده جنوبی 
خیزد. شاید این مسئله در وادار کردن آنکارا آن کشور برمی

به دخالت بیشتر در تحولات خاورمیانه تأثیر داشته است. 
سیاست خارجی ترکیه چندین دهه، وابستگی شدیدي به 

شد. این غرب داشت و در فضاي راهبردي غرب تعریف می
کشور در عمل هیچگونه ابتکار عملی در حوزه شرقی و به 

اي ترکیه با ویژه خاورمیانه نداشت؛ تا جائیکه هویت منطقه
چالشی اساسی مواجه شد. با روي کار آمدن حزب عدالت و 

بعدي، به سیاستی گرا و تکتوسعه، سیاست خارجی غرب
).5: 1384زاده،گرا و چندبعدي تبدیل شد (فلاحچندجانبه

ترکیه در بحث الحاق به اتحادیه اروپا با مشکلات بسیاري 
اند که چگونه مواجه بود. رهبران جدید ترکیه در این اندیشه

اي براي ارتقاي پرستیژ جهانی از برگ اعمال نفوذ منطقه
گرایی نخبگان ترکیه خود بهره بگیرند. سیاست نوعثمان

است، جویی جدید شکل گرفتهگرچه براساس نوعی هویت
اي براساس دو هدف دارد: نخست بازیابی هویت منطقه

تلفیق اندیشه اسلام متساهل با دستاوردهاي مدرنیته که 
خواستگاه اجتماعی استواري در مصر، تونس، مراکش، 

اي سوریه و کشورهاي عرب دارد؛ این بازیابی هویت منطقه
کند و به اول اینکه ترکیه را بازیگر محوري در منطقه می

عبارتی، همه کشورهاي منطقه از ایران، حماس و کشورهاي 
کوشند تا از مجراي دیپلماسی ترکیه مشکلات عربی، می

وفصل کنند. این دیدگاه، هم مزیت خود را با جهان حل
اقتصادي براي ترکیه دربردارد و هم مزیت فرهنگی. مزیت 

اي که اي است، بگونهاقتصادي حضور ترکیه در بازار منطقه
بعد از عقد اخوتی که میان ترکیه و سوریه بسته شد، بخش 
زیادي از بازارهاي سوریه در اختیار ترکیه قرار گرفت. 
بسیاري از کشورهاي منطقه، الگوي ترکیه را الگوي مطلوب 
براي خود قلمداد کردند، بعضی از رهبران اپوزیسیون 
منطقه مانند اپوزیسیون سوریه به صراحت از الگوي ترکیه 

.بردندبعنوان الگوي جانشین در کشور خود نام می
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ارتقاي نقش جهانی ترکیه، دومین پیامد این سیاست 
سو عضو ناتو بود و زمانی اي که از یکخارجی است. ترکیه

بسیار به اسرائیل نزدیک شده بود، اکنون علاوه بر ضدیت با 
کوشد تا چتر بازیگري خود را گسترده کند و از اسرائیل می

زنی با اروپا و آمریکا را طریق این ارتقاي نقش، ابزار چانه
بدست آورد. به واسطه ثبات عملکرد، نوع نگاه غرب به 

اي مثبت است.وفصل مسائل منطقهترکیه براي حل
گرایان فعلی، حزب عدالت و توسعه را از لایه مدرن اسلام

حزب منحل شده رفاه تأسیس کردند. پس از کودتاي سفید 
ضداربکان و انحلال حزب رفاه، وي از سوي دادگاه قانون 
اساسی ناچار شد که استعفا دهد. رویدادهاي پس از آن به 
زندانی شدن اربکان و رجب طیب اردوغان منجر شد ولی 
اردوغان پس از مدتی آزاد شد و فعالیت سیاسی خود را از 
سر گرفت. حزب فضیلت به رهبري رجایی کوتان جانشین 
حزب منحله رفاه شد ولی این حزب هم به دلیل مخالفت 
نظامیان، توسط دادگاه قانون اساسی منحل شد. نبود 
استحکام درونی و رهبري کاریزماتیک، موجب درگیري و 

کاران حزب اختلاف درون این حزب شد. درگیري محافظه
طلبان به رهبري عبداله به رهبري رجایی کوتان و اصلاح

گل، بر سر فهم اسلام و برداشت و تفسیر آن در مسائل 
روزمره شدت گرفت. تاجائیکه رجایی کوتان پس از انحلال 

هاي اسلامی حزب فضیلت، حزب سعادت را با گرایش
طلبان و نوگرایان آن نیز، کارانه تأسیس کرد. اصلاحمحافظه

حزب عدالت و توسعه را به رهبري اردوغان و عبداله گل 
).138تأسیس کردند (همان، 

به پیروزي نوگرایان 2002انتخابات زود هنگام سال 
هاي انجامید. حزب عدالت و توسعه توانست با اتخاذ دیدگاه

درصد آرا را به دست آورد و 2/34معتدل و غیرایدئولوژیک 
بدون نیاز به ائتلاف با سایر احزاب، موفق شد که دولت 

). از هنگامی که این حزب 36:  1386گر،تشکیل دهد (کوزه
قدرت را به دست گرفت تاکنون همواره درصدد تشکیل 

توان گفت آنها حکومت اسلامی نبوده است. به نوعی می
گرا؛ زیرا مذهب را به امور فردي و سکولار هستند تا اسلام

شخصی منحصر کرده، حاضر نیستند احکام اسلامی را در 
جامعه ترک پیاده کنند. اردوغان در چند مرحله اعلام کرد 
گرایش حزب عدالت و توسعه به اسلام، درست به اندازه 

هاي مسیح گرایش حزب دموکرات مسیحی آلمان به آموزه
هاي حزب است و همان اندازه که مسیحیت در تصمیم

-دموکرات مسیحی آلمان نقش دارد، اسلام نیز در تصمیم
هاي ما نقش دارد. رجب طیب اردوغان نخست وزیر و رهبر 
حزب عدالت و توسعه و همچنین عبداله گل بارها تأکید 

اند که براي برقراري دولت اسلامی در ترکیه، هیچ کرده
اي ندارند و به قانون اساسی سکولار کشورشان برنامه

پایبندند.
این است که در خرده 2023راهبرد ترکیه براي سال 

الملل اي بعنوان مرکز و در نظام بینهاي منطقهسیستم
ها را بعنوان بازیگر شناخته شود؛ البته آنها خرده سیستم

علاوه بر خاورمیانه، به مناطق آسیاي مرکزي و قفقاز، 
کنند. به همین سبب بالکان و شمال آفریقا نیز تفسیر می

است که بسیاري از پژوهشگران مسائل ترکیه، رویکرد 
-معرفی و تأکید می»گرایینوعثمانی«دولت اردوغان را 

هاي کنند که عمده سیاست خارجی ترکیه در قالب سیاست
معنا شود، چون راهبرد آنها در بیدولت عثمانی اعمال می

هاي کردن مرزها به صورت احترام به استقلال ملی، الزام
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ژئوپلیتیک براي بازگشت به حیاط خلوت امپراطوري به 
آورد. همانطورکه ابراهیم کالینرئیس پیشین مرکز وجود می

مطالعاتی سیتا و مشاور ارشد رجب طیب اردوغان گفته 
است: پسامدرنیسم ترکیه به ظاهر در گذشته دولت عثمانی 

بندي شده است. به هرحال، سیاستگذاران این کشور قالب
اي را تدوین و کوشند الگویی از مناسبات منطقهترک می

گرا در منطقه داشته عملیاتی کنند که اول، نقش موازنه
باشند و دوم در سطح کلان هم بتوانند گفتمان و منافع 
مسلمانان را در دنیاي غرب و منافع غرب و مسیحیان را در 

دنیاي شرق و اسلامی مدیریت کنند.

دیپلماسی اقتصادي در سیاست خارجی ترکیه
وزیري رجب طیب اردوغان بعد از دولت ترکیه به نخست

هاي هاي تورم و رکود در دههپشت سرگذاشتن بحران
م روي کار آمد. این دولت 2003م در سال 1990و 1980

بعد از استقرار گروهی از کارشناسان را مسئول کرد تا با 
رفت از هاي برونبررسی موقعیت ترکیه از ابعاد مختلف، راه

وضعیت وخیم موجود را پیشنهاد دهد که هیأت یاد شده 
) را ارائه 2006تا 2004(طرح توسعه مقدماتی و ملی سال 

کرد. براساس آن هدف این برنامه عبارت بود از ارتقاي 
ساختارهاي رقابتی ترکیه که تضمین کننده رشد پایدار 
صادرات هستند. اهداف اولیه برنامه اتخاذ تصمیم پیرامون 
تنگناهاي صادرات بود که برطرف کردن موانع فعالیت 

توانست به بهبود هاي ترکیه، به ویژه توسعه آنها، میشرکت
هاي کوچک و متوسط منجر هاي رقابتی پایدار شرکتمزیت

اي هایی براي رفع مشکلات آنها بیابد. بگونهحلشود و راه
که حضور آنها در بخش صادرات مستمر باشد (مجمع 

).1: 1388جهانی توسعه صادرات،
دولت با بکارگیري دیپلماسی اقتصادي در راستاي اهداف 

هاي اقتصاد این کشور را به راه اقتصادي داخلی، چرخ
انداخت و در نتیجه آن تولیدات داخلی راهی براي رسیدن 
به بازارهاي کشورهاي سراسر جهان یافتند و متعاقب آن 
تولید داخل و بازارهاي داخلی آن رونقی مضاعف را تجربه 

هاي مستقیم خارجی نیز گذاريکردند. در این دوره سرمایه
به پویایی و تحرک اقتصاد داخلی و خارجی این کشور 
کمک کردند و تولید ناخالص داخلی این کشور در سال 

میلیارد دلار نزدیک شده است.800به رقم 2012
طبق اعلام ظفر چاغلایان، وزیر اقتصاد ترکیه در این کشور 

گذاري خارجی در با اجراي سیستم تشویقی، میزان سرمایه
در مقایسه با مدت مشابه سال 2013هفت ماه اول سال 

درصد افزایش یافته است و ترکیه تنها 31قبل از آن، 
ترین سیستم تشویق به کشوري است در جهان که از جذاب

: 1393گذاري برخوردار است (میرزائی و همکاران،سرمایه
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هاي احمد داوود اوغلو گره خورده است. بطوریکه با اندیشه
2003سال بحث در مورد سیاست خارجی جدید ترکیه از 

به بعد بدون اشاره به احمد داوود اوغلو غیرممکن است. وي 
با تشبیه ترکیه به انسان معتقد است که داشتن عضلات 

دار و یک تواند همراه با معده ضعیف، قلب مشکلقوي نمی
هاي مغز متوسط باشد. بنابراین باید در سراسر کشور فعالیت

اقتصادي به صورت برابر صورت گیرد تا از این طریق 
انسجام ملی ترکیه تأمین شود.

برداري از نظریه قدیمی هارتلند، ترکیه را بعنوان او با بهره
-اي که نمیهاي چندگانه منطقهسرزمین اصلی با هویت
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گانه بسنده کند، تعریف کرد. بر این تواند به یک نقش تک
المللی است که اساس ترکیه یک بازیگر اصلی در عرصه بین

در منطقه نزدیک به مرکز بالکان، خاورمیانه و قفقاز و 
بطورکلی اوراسیا و نیز در کنار منطقه کمربند مدیترانه به 
سوي پاسیفیک قرار گرفته است و دریاي سیاه، مدیترانه 

هاي طبیعی فارس بعنوان حوزهشرقی، دریاي خزر و خلیج
شوند. گرچه آثار اولیه وي ترکیه محسوب میدریانوردي

برپایه مدل منسوخ ژئوپولیتیکی استوار بود اما نظریه او 
در سیاست خارجی 1990تغییرات مهمی را از اواخر دهه 

ترکیه و رهبران حزب حاکم به وجود آورد. علاوه بر این 
اگرچه ژئوپولیتیک نقش کلیدي را در تفکر داوود اوغلو 

کرد اما به وسیله اصول لیبرالی از قبیل قدرت نرم، بازي می
برد مسائل خارجی این -حل منازعات و پیشرفت برپایه برد

کشور تکمیل شدند. بنابراین عمق استراتژیک ترکیه نزد او 
هاي گسترده را براي اندازها و آگاهیاي از چشممجموعه

المللی باتوجه به تقویت بازیگري ترکیه در عرصه بین
,Herzog(عثمانی فراهم کرد تجربیات تاریخی امپراطوري

2009: 1.(

در نظر احمد داوود اوغلو ترکیه براي تضمین امنیت و ثبات 
خود، بایستی بیشترین فعالیت را در مجاور مرزهاي خود و 
در فضاهاي همجوار آن از طریق دیپلماسی مشارکتی دنبال 

اي را تضمین و به اقتضاي هدف خود، صلح و امنیت منطقه
کند. همچنین او معتقد است که ترکیه یک کشور متعلق به 
خاورمیانه، بالکان، قفقاز، آسیاي مرکزي، منطقه خزر، 

فارس و دریاي سیاه است. در این راستا، مدیترانه، خلیج
اي موجود، به خصوص هاي منطقهترکیه تلاش کرد سازمان

).Kaplan,2011: 2(تر کند هاي اقتصادي را فعالسازمان

در واقع هدف وزیر امورخارجه ترکیه از نظریه عمق 
استراتژیک، بکارگیري دیپلماسی چندبعدي و دخالت دادن 

الملل و در هاي قدرت این کشور در نظام بینهمه مولفه
نهایت معرفی ترکیه بعنوان قدرت نرم است. در این راستا 

هاي خود را به سمت همه مناطق همجوار ترکیه باید گام
المللی به ویژه بردارد و روابط خود را با همه بازیگران بین

روسیه و چین گسترش دهد؛ نه اینکه تنها وابسته به روابط 
با اتحادیه اروپا و ایالات متحده باشد. با ترکیب این 
معیارهاي چندبعدي، نقش ترکیه در مناطقی مانند آسیاي 

مرکزي و خاورمیانه بطور مشخص باید احیا شود. 
با اجراي دکترین عمق استراتژیک، احمد داوود اوغلو به 
دنبال پنج اصل اساسی در سیاست خارجی ترکیه بود که 
عبارتند از: توازن داخلی بین امنیت و دموکراسی، رسیدن 
به مشکل صفر با همسایگان، روابط روزافزون با همسایگان 

اي، سیاست خارجی چندبعدي و اي و فرامنطقهمنطقه
دیپلماسی متوازن بین کشورهاي غربی و کشورهاي درحال 

رابطه ترکیه با همسایگان 1990در دهه ).Ibid(توسعه 
خود در بدترین وضعیت ممکن بود. اختلافاتی مانند حمایت 

هاي تروریستی فعال در داخل ترکیه، سوریه از گروه
کمترین سطح رابطه با ایران، تنش شدید بین یونان و 

گري در ترکیه بر سر مسأله قبرس تحت تأثیر نظامی
سیاست خارجی ترکیه بود که مشکلات با همسایگان را به 
بیشترین حد خود رسانده بود و ترکیه خود را میان انبوهی 

کرد و بالتبع براي دفاع از خود نقش از تهدیدات تصور می
گیر گیري سیاست خارجی چشمنیروهاي مسلح در تصمیم

هاي نظامی در وضعیت بد اقتصادي، این شده بود و هزینه
کشور را در شرایط دشواري قرار داده بود. این مسائل 
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های موجب نارضایتی مردم از وضعیت موجود در سیاست
داخلی و خارجی دولت وقت ترکیه شد و موجبات پیروزی 

به وجود آورد.2002حزب عدالت و توسعه را در سال 
اندازها و به های احمد داوود اوغلو موجب تغییر چشمدیدگاه

وجود آمدن تصورات جدید در اذهان سیاستمداران این 
های کشور درباره کشورهای منطقه شد و راه طراحی گزینه
گیران جدید در سیاست خارجی را باز کرد. متقابلاً تصمیم

سیاست خارجی کشورهای منطقه به ویژه خاورمیانه، بالکان 
خواهی و ها و شعارهای اسلامو روسیه باتوجه به ریشه

مردان جدید، سیاست خارجی خود را جویی دولتصلح
براساس تحولات جدید طراحی کردند و به زودی اعتماد 
متقابل بین طرفین به وجود آمد و راه برای اجرای سیاست 

های اقتصادی به دور خارجی جدید ترکیه براساس همکاری
از مسائل امنیتی هموار شد.

تاریخچه روابط آمریکا و ترکیه
مناسبات گرمی را با ایالات متحده 1890ها در دهه ترک

تجربه کردند. سقوط شاه ایران، حمله شوروی به افغانستان 
و اشغال سفارت آمریکا در تهران، تصور تضعیف آمریکا و 

فارس را تقویت ثباتی در منطقه خلیجنگرانی از احتمال بی
جمهور وقت آمریکا، کرد. این حوادث باعث شد رئیس

جیمی کارتر دکترین خود را به اینصورت اعلام کند؛ تلاش 
هر نیروی خارجی برای به دست گرفتن کنترل منطقه 

فارس به مثابه حمله علیه منافع حیاتی ایالات متحده خلیج
ای با هرگونه ابزار لازم از تلقی خواهد شد و به چنین حمله

جمله نیروی نظامی پاسخ داده خواهد شد. به تبع آن، 
حضور نظامی آمریکا در منطقه افزایش یافت. آمریکا در 

های مربوط به دوستان و عین حال تلاش کرد از ظرفیت
متحدان خود در خاورمیانه بنحو احسن استفاده کند. به 
همین دلیل، ترکیه مجدداً مورد توجه قرار گرفت و 

تر شد. ترکیه و واشنگتن گرم-مناسبات دوجانبه آنکارا
طلبی شوروی طی آمریکا منفعت مشترکی در مهار توسعه

موج جدید جنگ سرد داشتند. آنها همچنین در مورد 
نظر های تهدیدآمیز بنیادگرایی نوین اسلامی اتفاقجنبه

های دوطرف ترتیب، به دنبال توسعه همکاریداشتند. بدین
های نظامی آمریکا از ترکیه، این و افزایش سریع حمایت
های استراتژی امنیتی آمریکا در کشور به یکی از ستون

منطقه تبدیل شد. دولت کودتایی ترکیه بر آن بود که 
توسعه همکاری با آمریکا علاوه بر کمک به امنیت ملی 
-ترکیه، برای تثبیت موقعیت دولت جدید نیز ثمربخش می

های دو کشور به معنی پایان باشد. البته، توسعه همکاری
مشکلات نبود. اختلافات بر سر مسأله قبرس ادامه داشت، 
هرچند که آمریکا در سطح اروپا به مسأله حقوق بشر 

داد.حساسیت نشان نمی
ها و پس از فروپاشی اتحاد شوروی و گسترش تنش

ها منازعات قومی در مناطق پیرامونی ترکیه، نگرانی ترک
در مورد مسائل امنیت ملی افزایش یافت. اگرچه تهدید 
شوروی از میان رفته بود، اما باتوجه به مشکلات موجود در 
روابط ترکیه و غرب و احتمال انحلال پیمان ناتو، شکل 
دیگری از احساس ناامنی در دولت ترکیه شکل گرفت. در 

رغم فروپاشی اتحاد شوروی و پایان جنگ سرد، عمل، به
اهمیت و حضور ترکیه در ائتلاف امنیتی غرب حفظ شد. 

های قومی و مذهبی در مناطق ثباتی و تنشخیزش بی
پیرامونی ترکیه شامل بالکان، خاورمیانه و قفقاز، غرب را به 
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سمت بازتعریف نقش ناتو سوق داد. به این ترتیب، ناتو از 
هایی پیمان دفاعی به پیمان امنیتی تبدیل شد و مأموریت

ها، مقابله با نقض حقوق ثباتیاز قبیل مهار منازعات و بی
بشر، حمایت از دموکراسی و مبارزه با تروریسم را به عهده 
گرفت. مداخله در جنگ و فاجعه انسانی بالکان در دهه 

و انجام عملیات حفظ صلح و مبارزه با تروریسم در 1990
سپتامبر، از نمودهای مهم نقش جدید 11افغانستان پس از 

ناتو بوده است. در این عرصه، ترکیه همچنان به خاطر 
های موقعیت جغرافیایی، ارتش قدرتمند و سیستم مزیت

گرا مورد توجه آمریکا و اروپا قرار داشته است. سیاسی غرب
خصوص، باتوجه به اهمیت فزاینده خاورمیانه در به

استراتژی امنیتی آمریکا، حفظ ترکیه بعنوان متحد 
ای یافته است. در عمل نیز دولت استراتژیک، ضرورت ویژه

ترکیه از نقش جدید ناتو استقبال کرده و نیروهای ترک 
.اندهای حفظ صلح ناتو داشتهحضور پررنگی در عملیات

سیر تکوینی روابط ایالات متحده و ترکیه
امروز ترکیه در محور اتصال سه منطقه مهم و حیاتی 
بالکان، آسیای مرکزی و قفقاز و خاورمیانه قرار گرفته که 
برای آمریکا مهم بوده و این کشور در هر سه منطقه، برای 

اش به همکاری ترکیه نیاز دارد. دستیابی به اهداف سیاسی
از سوی دیگر، متقابلاً و باتوجه به تغییر محیط امنیتی 

رو نیازمندی ترکیه به پیشهای ای ترکیه و چالشمنطقه
روابط نزدیک با ایالات متحده آمریکا بیش از پیش 

شد. به همین دلیل تورگوت اوزال رئیس احساسی می
جمهور سابق ترکیه در جریان سفر خود به آمریکا در سال 

و مذاکراتش با جرج بوش رئیس جمهور وقت آمریکا 1992

جانبه با آمریکا شد. اما این نوع خواستار توسعه روابط همه
اتفاق 2003همکاری در حمله آمریکا به عراق در سال 

نیفتاد، هرچند که پیش از این حمله مذاکرات زیادی بین 
مقامات دو کشور اتفاق افتاد اما در نهایت با عدم تصویب 
قطعنامه مجوز استفاده از قلمرو سرزمینی ترکیه توسط 
نیروهای آمریکایی برای حمله به عراق در مجلس ملی 

، این روز به یک روز شوم در 2003ترکیه در اول مارس 
روابط بین ترکیه و آمریکا تبدیل شد و از آن تاریخ تا به 
امروز سایه سنگینی آن در روابط ترکیه و آمریکا احساسی 

شده است. از سرگیری حملات حزب کارگران کردستان می
سال بعد از اشغال عراق توسط عراق بر علیه ترکیه یک

بوش در قبال این آمریکا و عدم شفافیت موضع دولت جرج
-ثباتی و خشونتموضوع و ترس از آینده عراق و افزایش بی

های قومی و مذهبی در آن و احتمال تجزیه عراق از جمله 
های ترکیه از اقدام حمله آمریکا علیه عراق بود که تا نگرانی

حدی منجر به سردی روابط دو کشور شد. تحولات دیگری 
های گذشته اتفاق که در منطقه خاورمیانه در طول سال

ای ایران، حمله اسرائیل به افتاده از جمله برنامه هسته
اله لبنان و همچنین غزه، اختلاف مواضع بین دولت حزب

ای این ترکیه و آمریکا پیرامون این موضوعات منطقه
).236وضعیت را تشدید کرد (اخباری،پیشین: 

آغاز روابط آمریکا و جمهوري ترکیه
سال پیش از تأسیس جمهوری ترکیه، اتحاد تنها یک

-با سیاست توسعه1922جماهیر شوری سابق در سال 
مرز با های همجوار و همطلبی، مرزهای خود را تا سرزمین

-هایی که امروزه شامل جمهوریترکیه توسعه داد، سرزمین
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-های قفقاز (گرجستان، آذربایجان و ارمنستان) و دولت
شود، بطورکامل تحت های ترکی در آسیای مرکزی میملت

کنترل شوروی قرار گرفت. این سیاست موجب افزایش 
نگرانی همسایه شرقی شوروی گردید. لذا پس از به قدرت 
رسیدن آتاتورک در ترکیه و موفقیت او در بیرون راندن 
دشمنان ترکیه از خاک این کشور که با تلاش نظامیان این 
کشور به دست آمده بود، علاوه بر افزایش نقش نظامیان در 

های نظامیگری نیز سیاست بعنوان ناجیان ترکیه، سیاست
سو و ای از یکدر اولویت قرار گرفت. تعارضات منطقه

طلبانه شوروی از سویی دیگر بر اهمیت سیاست توسعه
افزود. در نگاه داشتن یک نیروی نظامی کارآمد می

دولتمردان ترکیه جدید نه تنها اتحاد شوروی و تعارضات 
ای بلکه تهدیدهای ایدئولوژیک نیز در قالب منطقه

رفتند. نقشی که ترکیه در تهدیدهای بلافصل به شمار می
ءهمکاری با ایالات متحده در مقابله با شوروی سابق ایفا

توان بعنوان یک مانع و سد غیررسمی توصیف کرد را میمی
تا حدودی از 1989کرد. فروپاشی اتحاد شوروی در سال 

اهمیت استراتژیک ترکیه در سیاست خارجی ایالات متحده 
شد کاست و که براساس مقابله با کمونیست طراحی می
های مشترک روابط دو کشور عمدتاً در قالب همکاری

نظامی دو کشور در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) 
ادامه پیدا کرد.

فارس و اتحاد مجدد آمریـکـا و جنگ اول خلیج
ترکیه

پس از تجاوز نظامی صدام حسین به کویت در اوایل دهه 
خصوص ایالات متحده که کشورهای غربی و به1990

فارس بودند دارای منافع اقتصادی و استراتژیکی در خلیج
نسبت به این اقدام خودسرانه دولت عراق واکنش نشان 
دادند. ایالات متحده پس از اولتیماتوم به دولت عراق از 

های منطقه خواست در جنگ علیه عراق با آمریکا دولت
همکاری کنند. در این میان دولت ترکیه که همواره 
وفاداری خود در اتحاد با کشورهای غربی را به اثبات 
رسانده بود درخواست مقامات آمریکایی را اجابت کرد. 

های لازم با آمریکا را به عملی آورد و دولت ترکیه همکاری
پایگاه هوایی اینجرلیک آمریکا که در ترکیه قرار دارد نقش 
مهمی در پشتیبانی از این جنگ ایفا کرد. از اینرو بار دیگر 

ای بر روابط دو کشور تأثیر گذاشت و تغییر محیط منطقه
ای رقم خورد که اینبار برخلاف گذشته شرایط بگونه

ای جزء تقویت روابط دو کشور در پی نداشت.نتیجه

روابط ترکیه و ایالات متحده در دوران اوباما
اهمیت ترکیه در سیاست خارجی ایالات متحده و پیشبرد 

ای ایالات متحده امری است که های منطقهسیاست
سیاستمداران آمریکایی از اهمیت آن غافل نیستند. باراک 

جمهور ایالات متحده پس از تحلیف، ترکیه را اوباما رئیس
بعنوان نخستین کشور برای سفر خارجی خود انتخاب کرد. 
اوباما که با هدف بهبود وجهه ایالات متحده در خاورمیانه 

گیری از قدرت هوشمند که در آن به قدرت رسید با بهره
بطور همزمان از قدرت سخت و قدرت نرم برای رسیدن به 

شد، بر آن شد با اهداف و منافع موردنظر استفاده می
-ای صلحبرقراری روابط با کشورهای مسلمان و ارائه چهره

پیمان ای و همهای منطقهجو و طرفدار دموکراسی از قدرت
ای بهره های منطقههمچون ترکیه در پیگیری سیاست

گیرد. از اینرو با به قدرت رسیدن اوباما در ایالات متحده 
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اصل سیاست خارجی این کشور بر گسترش روابط با ترکیه 
قرار گرفت. در دوران اوباما عواملی از قبیل نحوه برخورد 
دولت و پلیس ترکیه با تظاهرکنندگان پارک گزیکه با انتقاد 
مقامات آمریکایی مواجه شد، وقوع بهارعربی در کشورهای 

گیری شخص اردوغان و دولت ترکیه در عربی و موضع
المسلمین و انتقاد اردوغان از حمایت از مرسی و اخوان

اوباما بخاطر حمایت آمریکا از دولت کودتا در مصر 
خوشایند مقامات آمریکایی نبود و باعث تیره شدن روابط 
دو کشور گردید. با این وجود مهمترین منافع استراتژیک 

آمریکا در روابط با ترکیه از این منظر عبارت خواهد بود از:
ترکیه بعنوان یک متحد دموکراتیک و باثبات که قابلیت -1

تبدیل شدن به یک الگو برای کشورهای آسیای مرکزی و 
قفقاز را دارد؛

بعنوان یک بازیگر ایفاء کننده نقش مثبت در امنیت -2
مناطق پیرامونی خود؛

نمایی آمریکا بعنوان تسهیل کننده آزادی عمل و قدرت-3
در مناطق پیرامونی این کشور؛

ترین متحد خود نیاز به ترکیه برای تأمین امنیت اصلی-4
در خاورمیانه یعنی اسرائیل و نیز تقویت محور غربی در این 

منطقه؛
نیاز به ترکیه برای الگوسازی در طرح خاورمیانه بزرگ -5

بعنوان الگویی از سازش اسلام و دموکراسی؛
نیاز به مقابله با تهدیدات ایران و سوریه که در -6

همسایگی ترکیه قرار دارند.
ترین منافع ترکیه در حفظ روابط استراتژیک با و اصلی

توان باشد:آمریکا شامل موارد زیر می
های اقتصادی و مالی آمریکا خصوصاً در نیاز به حمایت-1

المللی پول نهادهای مالی نظیر بانک جهانی و صندوق بین
-های مالی ترکیه نقش کلیدی ایفا کردهکه در حل بحران

اند؛
به منظور اعمال فشار به اتحادیه اروپا برای پذیرش -2

عضویت ترکیه؛
برای مدرنیزه کردن سیستم دفاعی و حفظ برتری -3

نظامی ترکیه نسبت به همسایگان خود؛
نیاز به آمریکا در حل بحران قبرس؛-4
ای و اقتصاد جهانی.ورود به نظام سرمایه-5

بهار عربی و گرم شدن روابط آمریکا و ترکیه
ایالات متحده نسبت به مداخله در تحولات شمال آفریقا و 
کشورهای اسلامی و درگیر شدن در یک درگیری نظامی 
پرهزینه تردید دارد. چرا که تجارب گذشته ایالات متحده و 
مداخله نظامی در این کشورها نتایج وخیمی بر سیاست 
خارجی و وجه ایالات متحده برجای گذاشته است. از اینرو 

نظرات خود را ها و نقطهایالات متحده بر آن است سیاست
از طریق بازیگران و اشخاص ثالث عملی کند. در حال 

های ترکیه و ناتو برای حاضر این نقش را به ترتیب دیپلمات
-کنند. ترکیه بعنوان یک کشور میانهایالات متحده ایفاء می

های های اقتصادی مهمی در سالرو اسلامی که به پیشرفت
ای که امروزه این کشور بعنوان اخیر دست یافته بگونه

پانزدهمین قدرت اقتصادی جهان و پنجمین قدرت 
اقتصادی اروپا موجب افزایش قدرت نرم ترکیه در جهان 
اسلام و شمال آفریقا شده است و بر نقش این کشور در 
تحولات منطقه افزوده است. در این راستا ترکیه نقش 
مهمی در مذاکرات با انقلابیون و نجات اتباع خارجی (به 
خصوص اتباع ایالات متحده) در بحران لیبی و همچنین 
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هاي منطقه حمایت این کشور از گذار دموکراتیک دولت
کند. موضوعی که بر روابط ترکیه و ایالات متحده ایفاء می

).Zanotti,2012(تأثیر مثبتی برجاي گذاشته است 

هاي امنیتی در منطقهچالش
هاي اقتدارگرا، بحران اختلافات قومی، وجود دولت

مشروعیت، عدم وجود دموکراسی و نهادهاي مدنی به همراه 
اقتصاد ضعیف در برخی از کشورهاي آسیاي مرکزي و قفقاز 

ثباتی و از جمله عوامل دیگري است که موجب بروز بی
ناامنی در محیط امنیتی منطقه خواهد شد. حضور گسترده 
-آمریکا در منطقه و اشغال افغانستان و عراق همراه با عکس

گرایی و اي زمینه را براي گسترش افراطهاي منطقهالعمل
تروریسم مهیا ساخت و اقدامات و استراتژي معطوف به 
مبارزه با تروریسم در چارچوب امنیت هژمونیک در عرصه 
-عمل به گسترش تروریسم منجر شد. رشد و تقویت گروه

هاي تروریستی در نتیجه خلاء قدرت در عراق امنیت را به 
آفرینی متصور اي جدید و داراي قابلیت تهدیدصورت مسئله

.)BulentAlireza,2012: 28(سازد می

ابرقدرتی و دوري آمریکا به واسطه اقیانوس، این کشور را 
وادار به متحدسازي نموده است، و از طرف دیگر شرایط 

معنا که همزمان کشوري آسیایی، مساعد ترکیه، بدین
اي، قفقازي و در مجاورت دریاي خزر اروپایی، خاورمیانه

است، باعث شده که این دو کشور به تقابل کمتر و همکاري 
بیشتر بپردازند. ترکیه براي تأثیرگذاري در خاورمیانه و 
تحقق اهداف خود در آینده، به همکاري با آمریکا نیازمند 
است و در مقابل، ترکیه نیز یک سرمایه امنیتی براي آمریکا 

شود. وجود پایگاه اینجرلیک و حضور بزرگترین محسوب می

هاي نظامی آمریکا در منطقه، و بویژه در ترکیه بعنوان پایگاه
مکان استراق سمع آمریکا در منطقه، بر اهمیت روابط این 

افزاید که این مسأله چندان خوشایند ایران دو کشور می
نخواهد بود.

ايهاي ترکیه و نیاز به متحدي فرامنطقهدغدغه
ترکیه به دلیل در اختیار داشتن یک موقعیت ژئوپلیتیک 

اي در منحصر به فرد داراي مقدورات و محذورات گسترده
توان گفت شرایط داخلی و داخل و خارج است. در واقع می

اي است که ترکیه را نسبت به برقراري اتحاد اي بگونهمنطقه
کند. در زیر به با قدرت هژمون ایالات متحده ترغیب می

شود:برخی از عوامل تأثیرگذار بر سیاست ترکیه اشاره می
تهدید امنیتی حزب کارگران کردستان (پ.ک.ک)؛-1
عضویت در اتحادیه اروپا؛-2
اي؛هاي منطقهبیدار شدن اختلافات و رقابت-3
اختلافات آذربایجان و ارمنستان؛-4

هاي ترکیه در قبال سوریه را باید تابعی از اهداف و سیاست
اي دانست از منافع استراتژیک این کشور در سطح منطقه

اینروست که شاهد اتخاذ موضعی دوگانه از سوي دولت 
رجب طیب اردوغان در قبال اعتراضات مردمی در منطقه 

اي که سوداي تبدیل هستیم. ترکیه بعنوان قدرت منطقه
اي را در ذهن دارد باتوجه به شدن به قدرت برتر منطقه

برداري از شرایط اي درصدد بهرهشرایط جدید منطقه
رو از نگاه مقامات موجود در راستاي منافع خود است. از این

ترک کنار رفتن اسد از قدرت موجب کاهش نقش و نفوذ 
اي ترکیه در خاورمیانه ایران بعنوان رقیب اصلی منطقه
اي است که شاهد ائتلاف خواهد شد. با چنین پیش زمینه

میان ترکیه و ایالات متحده هستیم که با هدف تضعیف 
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گیرد. نقش و موقعیت ایران در منطقه خاورمیانه صورت می
در واقع هدف اصلی ترکیه صرفاً کنار رفتن اسد از قدرت 
نیست بلکه تضعیف جایگاه ایران در منطقه و بر هم زدن 
موازنه استراتژیک و موازنه قوا در منطقه خاورمیانه است. در 

های این راستا ترکیه نیازمند حمایت و همکاری قدرت
ای از جمله ایالات متحده آمریکاست. در این فرامنطقه

رابطه باید اشاره کرد علیرغم اینکه روابط میان ترکیه و 
سوریه رو به وخامت گذاشته است اما ترکیه همچنان از 

برد. هرچند که نامه تجارت آزاد با سوریه بهره میموافقت
های پیشنهادی علیه اخیراً ترکیه پذیرفته است از تحریم

سوریه حمایت کند. با این روابط که به تدریج در حال از 
های قدیمی و به خواب میان رفتن است، تعارض و درگیری

رفته بار دیگر در حال بیدار شدن است. تجارت بین ترکیه 
میلیارد و هشتصد میلیون 1، 2009و سوریه که در سال 

میلیارد و دویست 2به 2010دلار بود در پایان سال 
میلیون دلار رسید. تجارت با اسرائیل و سوریه، علیرغم 

های سیاسی به آرامی در قالب مشکلات و آشفتگی
نامه آزاد تجاری بین این کشورها در حال افزایش موافقت

است. در شمال آفریقا، میزان تجارت ترکیه با لیبی 
میلیارد و سیصد و شصت میلیون دلار 2(متحدسابق) به 

شود این حجم به رسید که تخمین زده می2010در سال 
سال آینده برسد (سیمبر و 5میلیارد دلار در 10

).5: 1392همکاران،

اي ترکیه و آمریکاسیاست خاورمیانه
ای که ساختار قدرت حاکم به منافع ملی ترکیه بگونه

کند با منافع و نیازهای رهبری طیب اردوغان تعریف می

غرب به رهبری آمریکا کاملاً گره خورده است. شرایط در 
ای رقم خورده که فرصت فراوان برای ترکیه خاورمیانه بگونه

ایجاد کرده است تا دو سیاست هماهنگ، همسو، هم بستر 
-و تنیده در یکدیگر را پی بگیرد. این دو سیاست که از یک

سو ماهیت داخلی و از سوی دیگر بعد فراملی دارند، مکمل 
باشند. از زمان به یکدیگر و تقویت کننده همدیگر می

کند قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه ترکیه تلاش می
تر در مسائل و حوادث خاورمیانه به ایفای که بطور فعال

نقش بپردازد، ترکیه برای اینکه در قلمرو خارجی یک 
-کشور تأثیرگذار و جهت دهنده باشد باید ابزار و توانمندی

های مستقر در ها با رژیمهایی در اختیار داشته باشد. ترک
اند. این هم به نفع ترکیه منطقه روابط نزدیک ایجاد کرده

است، چون منافع مالی و اقتصادی فراوان برایش بوجود 
آورده است و هم اینکه سیاستمداران مستقر در کشورهای 
منطقه را از فضاسازی در داخلی به دلیل تعامل نزدیک با 

ها سازد. در عین حال ترکارزش برخوردار مییک کشور هم
هر زمان که متوجه شوند رژیم در کشوری که در آن حضور 

های سیاسی و اجتماعی اند مواجه با خیزشفعال پیدا کرده
پردازند و قدرتمند گشته است به راحتی به تغییر جبهه می

روند به شرطی که متوجه باشند که به سوی مخالفان می
ای برای تداوم قدرت ندارد، سیاست این کشور رژیم، آینده

در رابطه با معمر قزافی به وضوح در این چارچوب شکل 
-گرفت. با در نظر گرفتن این نکات واضح است که سیاست

های ترکیه در منطقه جدا از اینکه چه توجیهی از طرف 
این کشور برای آن باشد و یا مشکلی به صحنه آوردن آن 

ای باشد به هیچ روی باعث تضعیف منافع نیازمند چه شیوه
-رسد آنچه آمریکا میگردد. به نظر میآمریکا و غرب نمی
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باشد که ترکیه درصدد خواهد در همسویی کامل با آنچه می
ها و یا توجیهات ممکن است متفاوت کسب آن است. شیوه

باشد چون مخاطبان یکی نیستند اما محققاً در تصویر کلان 
تنیدگی فزاینده بین منافع ترکیه رجب طیب اردوغان و 

). در 1390ساختار قدرت در آمریکا وجود دارد (دهشیار،
نگاه غرب در دوران پس از جنگ سرد ترکیه از چند منظر 
در سیاست خارجی آمریکا و کشورهای اروپایی اهمیت 

خاصی دارد:
های قفقاز، آسیای مرکزی و این کشور مدلی برای دولت-1

رود؛ مدلی که برخلاف مدل ایران و حتی بالکان به شمار می
کند؛عربستان منافع غرب را تهدید نمی

تحولات ترکیه نقش بسزایی در ظهور یا افول -2
های اسلامی در خاورمیانه دارد؛جنبش

موفقیت بخش خصوصی در ترکیه آزمونی کلیدی برای -3
تأثیرگذاری بخش خصوصی در ثبات و اصلاحات سیاسی 

شود کشورهای مناطق پیرامون این کشور محسوب می
). روابط استراتژیکی ترکیه با 236:  1380پور،(قهرمان

تواند در حول سه محور اساسی ذیل باشد:آمریکا می
فارس؛تأمین انتقال انرژی و انتقال آن از خزر و خلیج-1
های کشتار جمعی و مقابله با تهدیدهای ناشی از سلاح-2

نیز تهدیدهای روسیه؛
تعمق همگرایی ترکیه با اتحادیه اروپا.-3

در هر سه مورد فوق هم منافع جهان صنعتی غرب تأمین 
شود و هم راه برای تبدیل شدن ترکیه به یک بازیگر می

).239گردد (همان، ای هموارتر میقدرتمند منطقه
های متعددی که از سوی خاورمیانه بزرگ باتوجه به چالش

متوجه امنیت ملی آمریکا شده است، دولت آمریکا نشان 

گیری از موقعیت داده برای منافع خود در پی بهره
ای جغرافیایی ترکیه بوده و احتمالاً مصالح و منافع منطقه

اندازهای مشابهی را برای نظرات و چشمآتی آمریکا، نقطه
آینده رقم خواهد زد. از آنجا که ترکیه به لحاظ جغرافیایی 
در نزدیکی برخی نقاط حساس جهانی قرار دارد، 

ونقل پذیری خاک ترکیه برای استقرار و حملدسترس
های دریایی و نیروها همچنان از اهمیت تجهیزات، محموله

و ارزش خاصی برای آمریکا و ناتو برخوردار است. علاوه بر 
های مدرن آن ترکیه با نیروی بزرگ نظامی و سامانه

های بزرگ نظامی منطقه تسلیحاتی خود یکی از قدرت
شود. همچنین تداوم رشد اقتصادی ترکیه و محسوب می

افرایش مخارج نظامی داخلی و صادرات تسلیحات، همه 
مؤید این واقعیت هستند که نقش ترکیه در امنیت ملی 

های آتی رو به تزاید خواهد گذاشت. منطقه، در سال
ای ترکیه از طریق همزمان با گسترش تأثیر و نفوذ منطقه

ابزارهای فرهنگی، سیاسی و اقتصادی اهمیت این کشور 
برای آمریکا نیز در باب موضوعات مهم جهانی همچون 
عراق، ایران، افغانستان و فلسطین و رژیم صهیونیستی 

).36: 1387لفورکی،شک افزایش یافته است (احمدیبدون
هایی که و با تغییرات سیاسی و ناآرامی2011در اوایل سال 

المللی در باب ارتباط میان منجر به بروز مباحث بین
موضوعاتی همچون جوامع غیرنظامی، مسائل بشردوستانه و 

ای ترکیه بهاند، نقش منطقههای داخلی شدهحکومت
تر از گذشته شد. علاوه بر آن اهمیت رو به مراتب پررنگ

ای ونقل و انرژی منطقهرشد ترکیه بعنوان قطب مهم حمل
شود که منابع تأمین وی فقط به ایران و روسیه محدود نمی

اهمیت ثبات امنیت ترکیه را برای بازارهای جهانی انرژی 
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ازپیش نموده است. چنین واقعیتی محاسبات هر دو بیش
کشور آمریکا و ترکیه را در رابطه با منافع متقابل و اهرم 

دهد.تأثیر قرار میهاي دفاعی تحتهمکاري
آمریکا امیدوار است تا مشارکت نظامی ترکیه و اجازه 

هاي دفاعی، گیري از خاک وي در برخی عملیاتبهره
(همچون افغانستان، لیبی و دفاع موشکی ناتو) بتواند سطح 

اي افزایش داده و نفوذ آمریکا را بر روي بازیگران منطقه
هاي آمریکا را در جوامع همچنین اقدامات و فعالیت

مسلمان، مشروعیت سیاسی دهد. رهبران ترکیه با آگاهی از 
میزان اهمیت نقش خود براي آمریکا در پی کسب منافع از 
این کشور و همچنین ارتقاي سطح اعتبار خود در برقراري 

).12: 1390روابط با دیگر کشورها هستند (زانوتی،
هاي ترکیه و آمریکا در پرونده حوزه مهم دیگر همکاري

هاي اخیر ترکیه بر آن است تا اي ایران است. در سالهسته
گیري از به افزایش قدرت مانور سیاسی خود در پرتو بهره

متحده رسد ایالاتابزار میانجیگري بپردازد. به نظر می
آمریکا تاجائیکه منافع این کشور حفظ شود از نقش 
میانجیگرانه ترکیه در روابط ایران و غرب حمایت خواهد 
کرد. آمریکا و اتحادیه اروپا در راستاي امتیاز گرفتن از 
ترکیه در قبال عضویت در اتحادیه اروپا درصدداند تا جهت 

هاي تندتري بر شان در منطقه، ترکیه سیاستتأمین منافع
علیه ایران داشته باشد. از اینرو شاهدیم که سیاستمداران 

هاي مذکور اعلام نمودند که ترک جهت جلب توجه قدرت
درصد از واردات نفتی خود از ایران را کاهش خواهند 20

داد. لذا تا زمانیکه ترکیه بتواند منافع غرب در قبال ایران را 
تأمین کند مورد حمایت آنها بعنوان میانجیگر خواهد بود 

).1389(مسعودي،

هاي روابط بین آمریکا و ترکیهتنش
المللی روابط ترکیه و ، شرایط داخلی و بین1990در دهه 

داري جهانی، دستخوش ایالات متحده آمریکا و نظام سرمایه
تغییرهایی شگرف شد. فروپاشی شوروي و از میان رفتن 

هاي استراتژیک جهانی میان بلوک شرق و غرب، رقابت
الملل حاکم بر دوران جنگ سرد را متحول ساختار نظام بین

کرد. براي ایالات متحده، ترکیه حکم پایگاهی را در مرزهاي 
شوروي و متحدي کلیدي در جناح شرقی ناتو داشت؛ براي 
ترکیه نیز ایالات متحده، نقش متحد و حامی در برابر 

رو بود که کرد. از همینتهدیدهاي شوروي را ایفاء می
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروي و از میان رفتن نظام 

اندازهاي سیاسی دوقطبی و تغییرهاي ایجاد شده در چشم
اوراسیا تغییرهایی بنیادین را در فضاي حاکم بر روابط 

 Aydin and(ترکیه و ایالات متحده به وجود آورد 

Erham,2004: 6  .(هایی که در دهه اخیر مهمترین تنش
توان به موارد در روابط ترکیه و آمریکا تأثیرگذار بوده می

زیر اشاره کرد:

تهاجم آمریکا به عراق-1
سپتامبر در روابط 11بسیاري از مشکلاتی که پس از حادثه 

ایالات متحده آمریکا با ترکیه به وجود آمد، در جنگ اول 
ریشه دارد. این جنگ به صورت 1991خلیج فارس در سال 

دو فاکتو موجودیت اکراد را در مرزهاي جنوبی ترکیه تحت 
حمایت غرب به رسمیت شناخت و سبب شد این تصور در 
میان سیاستمداران ترک به وجود آید که روزي، دولت 
مستقل کردها در جنوب این کشور با حمایت غرب ایجاد 

تا اینکه حمله ایالات ).  Brandon,2006: 4(خواهد شد 
، و 2003متحده آمریکا به عراق و اشغال این کشور در سال 
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میان سیاستمداران ترک به وجود آید که روزي، دولت 
مستقل کردها در جنوب این کشور با حمایت غرب ایجاد 

تا اینکه حمله ایالات ).  Brandon,2006: 4(خواهد شد 
، و 2003متحده آمریکا به عراق و اشغال این کشور در سال 

هاي بعدي مشکلات موجود تشکیل اقلیم کردستان در سال
در روابط ترکیه و آمریکا را افزایش داد.

وزیر وقت ترکیه) پیش از ، اردوغان (نخست2002در سال 
نشست سران اروپا در کپنهاگ از آمریکا دیدار کرد. با وجود 
استقبال گرم از دولت اردوغان، او موضعی مبهم و دو پهلو 
را درخصوص حمایت از آمریکا در جنگ با عراق در پیش 

هاي گرفت. پس از این سفر، مذاکرات مفصلی میان مقام
، پیرامون این مسئله 2003ترکیه و آمریکا از اوایل ژانویه 

که ترکیه به آمریکا در جنگ با عراق کمک خواهد کرد یا 
خیر، آغاز شد. اردوغان به خوبی از این مسئله آگاه بود که 
حمایت از حمله آمریکا به عراق به صلاح آینده سیاسی او 

گیري درباره این مسئله را به پارلمان نیست، لذا تصمیم
واگذار کرد. به هر حال مسئله حمایت ترکیه از جنگ 

پارلمان ترکیه 2003آمریکا برضد عراق با رأي اول مارس 
ترتیب، آنکارا با درخواست آمریکا براي پایان یافت. بدین
هاي ترکیه براي حمله به عراق مخالفت استفاده از پایگاه

هاي خود را براي حمله به کرد و نه تنها حاضر نشد پایگاه
عراق در اختیار آمریکا قرار دهد، بلکه دولت بکلی با جنگ 
مخالف بود. در حقیقت، آنکارا نهایت سعی خود را بکار 
گرفت تا از وقوع جنگ جلوگیري کند. اما با شروع جنگ، 
این کشور کوشید از تبعات منفی سیاسی، اقتصادي و 

اي امنیتی جنگ جلوگیري کند و در عین حال، زمینه
مناسب را براي توجیه افکار عمومی منطقه به منظور 

همکاري آتی با آمریکا در عراق به وجود آورد؛ بطوریکه 
ما در حمله به عراق «عبداله گل در سخنانی گفت: 

مشارکت نکردیم و از این پس به سبب منافع ترکیه، همگام 
). هدف 81:  1382(فراهانی،»با آمریکا حرکت خواهیم کرد

گیري درخصوص جنگ عراق این بود که ترکیه از موضع
منافع ملی خود را در چند موضوع از جمله حفظ 

ها، دریافت کمک یکپارچگی سرزمینی عراق، حقوق ترکمن
اقتصادي و مشارکت در بازسازي عراق تضمین کند.

مسأله کردها-2
رویکرد متفاوت آمریکا و ترکیه نسبت به کردهاي عراق، 

هاي اختلاف میان دو کشور است. ترکیه یکی دیگر از زمینه
از ترس از اینکه پ.ک.ک مأمنی براي انجام حملات و منبع 
حمایت مردمی در میان کردهاي عراق به دست آورد، 
چندین بار به شمال عراق حمله کرد. این حملات در ابعاد 

تر شدن روابط ترکیه با آمریکا شد. گسترده موجب وخیم
به آمریکا، یعنی 2003اعتراض شدید ترکیه در سال 

زمانیکه آمریکا، نیروهاي عملیاتی ترکیه را دستگیر و 
(کرد، نمونه خوبی در این زمینه است بازجویی می

Pipes,2011:66 .(
پس از حمله آمریکا و انگلیس به عراق همه منتظر بودند 

شود در جبهه که ترکیه با دریافت پیام آمریکا حاضر می
دوم علیه حکومت بعثی عراق بجنگد. ترکیه با تکبر خاصی 
که در باب موقعیت راهبردي خود داشت، بسته تشویقی 

گرایی در سیاست آمریکا را پس فرستاد و از سنت واقع
خارجی دور شد. تقاضاي ترکیه از آمریکا مبنی بر اعطاي 

میلیارد کمک به این کشور و نیز بخشش 30-20
ها را پراند و آنان ترجیح دادند به هایش، آمریکاییبدهی
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جای گفتگو با ترکیه، جبهه جنوب عراق را تقویت نمایند. 
ها را به خود آورد و آنان متوجه این اقدام آمریکا، ترک

اند. باتوجه به شدند که فرصت بسیار بزرگی را از دست داده
نزدیکی شمال عراق به مرزهای ترکیه، این منطقه از 

نظر اهمیت خاصی برای آنکارا برخوردار است. از نقطه
اربیل امتیاز بزرگی -اقتصادی و ژئواکونومیکی پیوند آنکارا

های حوزه انرژی خصوص در زمینه همکاریبرای ترکیه به
شود.محسوب می

چندان زیادش یکی از شمال عراق علیرغم وسعت نه
مهمترین مناطق خاورمیانه است چرا که این منطقه سرشار 
از منابع هیدروکربنی است و باتوجه به کمبودهای ترکیه در 

تواند تا حد زمینه انرژی و منابع معدنی شمال عراق می
توان گفت زیادی این مشکلات آنکارا را حل کند. در کل می

مداخله ترکیه در امور داخلی عراق باتوجه به شروع 
های قومی در این کشور عرصه را برای دخالت درگیری

اش جزء افزایش کشورهای بیگانه باز خواهد کرد که نتیجه
بحران در منطقه نخواهد بود. اشغال عراق را باید یکی از 
دلایل مهم جلب توجه دوباره ترکیه به خاورمیانه دانست. 
سیاستمداران ترک شروط بسیاری برای اشغال عراق توسط 
آمریکا داشتند. آنها اگرچه از حکومت صدام راضی نبودند 

دانستند. آنها اما آن را عامل ثبات مرزهای جنوبی خود می
ترسیدند که سرنگونی صدام به تجزیه عراق و تقویت می

طلبی کردها بیانجامد و آنها را به فعالیت بیشتر برای تجزیه
های ترکیه تشویق نماید. با اشغال عراق تقریباً تمام نگرانی

اند، عراق از نظر سیاسی چند دسته و پراکنده یافتهتحقق
المللی است و به مکان مناسبی برای رشد تروریسم بین

حکومت ).  40لفورکی،پیشین: تبدیل شده است (احمدی

حزب عدالت و توسعه ترکیه در راستای افزایش نقش 
ای خود؛ دانسته یا ندانسته در ظهور و تقویت کردها منطقه

نقش محوری داشته است. ترکیه برای برهم زدن همکاری 
راهبردی شیعیان و کردها که از دلایل مهم تغییر معادلات 
قدرت در عراق بود؛ از هیچ اقدامی فرو نگذاشت. ولی ایجاد 
تغییرات میدانی به سود کردها؛ سبب تهدید امنیتی برای 
ترکیه گردید. بنحویکه کردها هم در داخل ترکیه و هم در 

اند. اینک کردها نه تنها سوریه محاسبات آنکارا را بر هم زده
ترکیه را بلکه جغرافیای امروز برادر بزرگتر رویای قدیمی 

اند. از منظر تضاد ترکیه را نیز مورد چالش جدی قرار داده
اجتماعی و هویتی و از نظر سرزمینی و جمعیتی بیشترین و 

های گذشته در ترین واگرایی کردهای منطقه در دههجدی
ترکیه بروز یافته است. تحرکات کردهای سوری و نارضایتی 
ها آنکارا از این تحرکات نشان از آن دارد که کردها و ترک

نه تنها به هم اعتماد ندارند، بلکه هر یک در دایره درونی 
اند که در خویش راهبردی خاص برای خویش تعریف کرده

تضاد عمیق از دیگری است. البته در این بین نظام سطه 
جهانی؛ فارغ از موضوع کردی به این باور رسیده است که 

تر توانند در سکولاریزه کردن منطقه  نقشی اساسیاکراد می
ها، با دیدار از دیگر بازیگران ایفاء نمایند. با وجود سوءتفاهم

، روابط دو کشور روبه 2007اردوغان از واشنگتن در نوامبر 
های اطلاعاتی و تجسسی به بهبود گذاشت. بوش با کمک

آنکارا که ارتش ترکیه به آنها بسیار نیاز داشت، موافقت کرد 
-ولی در همان هنگام، این تحلیل مطرح شد که رئیس

های اطلاعاتی به ترکیه جمهور آمریکا در قبال اعطای کمک
مرزی از آنکارا خواسته است که در عملیات برون

های محدود بسنده و های پ.ک.ک. فقط به اقدامضداردوگاه
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از لشکرکشی به عمق خاک کردستان عراق خودداري کند 
).105: 1388(قاسمی(الف)،

ایران-3
باتوجه به نیاز ترکیه به انرژي، ایران بعنوان دومین همسایه 
قدرتمند ترکیه، منبع بسیار مهم نفت و گاز، پس از روسیه، 

اي شود. واشنگتن بگونهبراي این کشور محسوب می
افراطی، ترکیه را براي پایان دادن به روابط گسترده و عمیق 
خود با ایران تحت فشار قرار داده است. دوستی میان ترکیه 

هاست که بطوراساسی، هیچ و ایران به حدي است که قرن
جنگ جدي میان دو ملت رخ نداده، لذا آنکارا سیاست 
افراطی آمریکا را به منظور تحریم ایران براي مصالح خویش 

ترین منافع ترکیه در داند. با این تفاسیر، اصلینامطلوب می
توان در موارد زیر حفظ روابط استراتژیک با آمریکا را می

خلاصه کرد؛
هاي اقتصادي و مالی آمریکا، به ویژه در نیاز به حمایت-1

المللی پول نهادهاي مالی مانند بانک جهانی و صندوق بین
هاي مالی ترکیه نقش داشتند؛که در حل بحران

جمعی حفظ جایگاه مناسب در ناتو و نظام امنیت دسته-2
اروپایی؛

اعمال فشار به اتحادیه اروپا براي پذیرش عضویت -3
ترکیه؛

استفاده از توان و دانش نظامی آمریکا براي نوسازي -4
سیستم دفاعی ارتش با هدف حفظ برتري نظامی ترکیه به 

همسایگان خود؛

دهی به آینده شمال عراق و حضور ترکیه در شکل-5
مسئله کردها؛

داري و اقتصاد جهانی؛ورود به نظام سرمایه-6
استفاده از اعتبار آمریکا براي کسب امتیازهاي اقتصادي -7

جیحان؛-منطقه مانند خط لوله انتقال نفت باکو
نیاز ترکیه به آمریکا در برابر هژمونی روسیه در منطقه؛-8
هاي قومی کردها؛مهار کشمکش-9

مندي از حمایت آمریکا در نفوذ سیاسی، بهره-10
اقتصادي، فرهنگی و قومی به منطقه آسیاي مرکزي و 

قفقاز.
-هم اکنون، ترکیه در کنار اسرائیل همچنان مهمترین هم

پیمان آمریکا در خاورمیانه است. داوطلب شدن براي 
پذیرش استقرار سپر موشکی، همراهی با ناتو در حمله به 

هاي بارز وفاداري به این لیبی، فشار و تهدید سوریه، نمونه
پیمانی است. درک مفهوم راهبردي عضویت در ناتو و هم

هاي مختلف با واشگتن هماهنگی و همکاري آنکارا در عرصه
هاي راهبردي از جایگاه ویژه آمریکا در تعیین سیاست

المللی پول و هاي صندوق بینترکیه حکایت دارد. کمک
بانک جهانی که مؤسسات تحت نفوذ آمریکا هستند از 
-عوامل مهم رشد اقتصادي ترکیه در یک دهه گذشته بوده

اند. برخی معتقدند تغییرها در عرصه داخلی و سیاست 
خارجی ترکیه با هماهنگی کامل با آمریکا در حال پیگیري 

).Zanotti,Ibid; 28(و تحقق است 
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روابط اقتصادي ترکیه و آمریکا
گردد. سال قبل بر می340تاریخ روابط ترکیه و آمریکا به 

-گرچه روابط ترکیه و آمریکا بیشتر در زمینه امنیتی می

باشد اما در راستاي رسیدن به این امر، گسترش روابط در 
هاي اقتصادي، تجاري، فرهنگی و علمی نیز ضروري حوزه
به بعد براي 1990باشد. ترکیه و آمریکا از سال می

هاي نامهها و توافقنامهگسترش روابط تجاري خود آئین
اند. ترکیه کشوري است که در تجاري زیادي را امضاء کرده

تلاش براي توسعه و رشد اقتصادي بالا نیازمند امکانات 
باشد. تبدیل شدن به یک قدرت اقتصادي و مهم فراوان می

در منطقه آرزوي ترکیه است و این کشور از هر ابزاري براي 
رسیدن به آن استفاده نموده است. تقویت و پشتیبانی 
آمریکا از ترکیه در قراردادهاي مختلف اعم از قراردادهاي 
انتقال انرژي به اروپا و همچنین دسترسی به بازارهاي 
جدید آسیاي میانه و قفقاز و تشویق به گسترش روابط 
اقتصادي با اسرائیل موقعیت مناسبی را در اختیار این کشور 

قرار داده است.
-آمریکا از طریق امضاي قرارداد خط لوله انتقال نفت باکو

جیحان بین سه کشور آذربایجان، ترکیه و آمریکا مسیر 
عبور خط لوله از طریق خاک روسیه و ایران را منتفی نمود 
و آمریکا با حضور مستقیم در منطقه و با تحت فشار قرار 
دادن دوستان خود در اکو (پاکستان و ترکیه) سعی کرده تا 

اي میان این کشور و ایران هاي منطقهمانع تقویت همکاري
هاي مختلف از ترکیه و شود. از سویی آمریکا با حمایت

داران هاي فنی، اقتصادي و تشویق سرمایهارسال کمک

آمریکایی براي حضور فعال در منطقه و در راستاي تحکیم 
دارد. یکی از اهداف و تثبیت حضور و نفوذ آمریکا گام بر می

هاي اقتصادي، سیاسی و حتی امنیتی و تقویت همکاري
نظامی میان ترکیه و آمریکا، محدود کردن ایران و تقویت 

باشد. تلاش آمریکا براي حلقه محاصره علیه ایران می
هاي نفتی مختلف ممانعت از مشارکت ایران در طرح

حرکتی است براي ضربه زدن و تضعیف اقتصادي ایران که 
هاي مختلف پس از پیروزي هاي متعددي را در سالنمونه

توان به شود. براي نمونه میانقلاب اسلامی ایران شامل می
فشار آمریکا به آذربایجان که یکی از متحدان آمریکا در 
منطقه است اشاره نمود که آمریکا از آذربایجان خواست تا 

المللی نفت آن کشور را که به درصد از کنسرسیوم بین5
فسخ کند. ترکیه 1995ایران واگذار شده بود در آوریل 
هاي اعمال شده توسط تاکنون بطور مستقیم در تحریم

آمریکا علیه ایران شرکت ننموده است اما از اعمال این 
ها علیه ایران سود فراوانی عاید خود نموده است و تحریم

بود. 2002نمونه بارز آن قطع واردات گاز از ایران در سال 
ترکیه با هدف گرفتن امتیازات بیشتر از ایران دست به 

ها علیه ایران چنین اقدامی زد زیرا اعمال تحریم
هایی را نیز از جهت صادرات براي ایران ایجاد محدودیت

نموده بود. همانگونه که اشاره شد حمایت آمریکا از ترکیه 
هاي انتقال انرژي عاید ترکیه و سود سرشاري را در طرح

هاي مناسبی را از ایران گرفته است. استفاده آمریکا فرصت
از ترکیه براي هموار نمودن مسیر حضور آمریکا در منطقه 
به زیان ایران خواهد بود. از سویی گسترش روابط این دو 

تر شدن حلقه محاصره آمریکا باتوجه به کشور باعث تنگ
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حضور این کشور در عراق و افغانستان علیه ایران خواهد 
شد. حمایت آمریکا از ترکیه در عراق و ایجاد محیطی 

هاي ترکیه در عراق از نظر مناسب براي فعالیت شرکت
هایی را براي ایران در عراق ایجاد اقتصادي نیز محدودیت

نموده است. اولین رقیب ایران در کشور عراق ترکیه 
باشد.می

ترکیه در بین کشورهاي صادر کننده کالا به آمریکا در سال 
و کشورهاي وارد کننده کالا از آمریکا در 27در رده 2015

شرکت 1613میلادي، 2015قرار داشت. در سال 22رده 
اند. طی چند سال اخیر آمریکایی فعال در ترکیه ثبت شده

700الی 600ها در آمریکا گذاري ترکمیزان سرمایه
ها در ترکیه طی گذاري آمریکاییمیلیون دلار و سرمایه

میلیون دلار بوده است. حجم روابط 15چهار سال اخیر 
میلیون دلار 6,4میلادي 2002تجاري دو کشور در سال 

میلیون دلار رسید.  این رقم 20به 2011بوده که در سال 
میلیون دلار رسید.18به حدود 2016در نیمه اول سال 

تا 2010هاي میزان صادرات ترکیه به آمریکا در سال
میلیون دلار در 207میلیارد و 4دو برابر شده و از 2016
2016میلیون دلار در سال 64میلیارد و 8به 2010سال 

سازي، صنایع رسیده است. بخش فلزات، صنایع اتومبیل
دفاعی، توتون و پوشاک بیشترین نقش را در افزایش 

اند. طی دوره مذکور صادرات صادرات ترکیه به آمریکا داشته
میلیون دلار در سال 695میلیارد و 14آمریکا به ترکیه از 

2016میلیون دلار در سال 379میلیارد و 9به 2011
هاي گذشته حجم مراودات کاهش یافته است. در سال

میلیارد 19تا 18تجاري میان ترکیه و آمریکا همواره بین 
هاي ترک و آمریکایی دلار در نواسان بوده است. دیپلمات

اعتقاد دارند که پتانسیل اقتصادي دو کشور امکان افزایش 
حجم روابط تجاري را دارد.

رسد، باتوجه به عدم اقبال کشورهاي اتحادیه به نظر می
اروپا به پیوستن ترکیه بعنوان عضو جدید این اتحادیه، 
روابط این کشور با اروپا به سردي گراییده و ترکیه با فاصله 

تر کردن خود به آمریکا، کوشد با نزدیکگرفتن از اروپا می
المللی آمریکا اي و بینهاي منطقهها و ائتلافدر سیاست

نقشی کلیدي ایفا کند. آمریکا هم با در نظر گرفتن منافعی 
میلیارد دلار در سال)، 18همچون مبادلات تجاري (

ترانزیت انرژي و نیازي که به مشارکت و همراهی ترکیه در 
کند اي به نفع خود دارد، تلاش میمدیریت مسائل منطقه

هاي اطمینان خاطر مقامات این کشور را از اینکه سیاست
هاي مختلف چون کردها، امنیت و منافع واشنگتن در زمینه

کند، جلب کرده و آنکارا را ترکیه را با خطر مواجه نمی
.همچنان در محور متحدان خود در منطقه حفظ کند

گیرينتیجه
هاي اسلامی، در فضاي حزب عدالت و توسعه با ریشه

اي از جریان زمینهاقتدارگراي حافظان کمالیست و با پیش
به رهبري 2002فوریه توانست درجریان انتخابات سال 28

رجب طیب اردوغان به پیروزي برسد. از ابتداي تأسیس این 
چرخید. این حزب مشکل اصلی بر دایره مشروعیت می
شد:مشروعیت بطورعمده در دو محور خلاصه می

بایست بتواند در جریان مشروعیت داخلی؛ حزب می-1
قدرت، پایگاه اجتماعی و طبقاتی خود را براي انتخابات آتی 
گسترش دهد و از طرفی باتوجه به تجربه تاریخی،

ها را براي اعمال کودتا علیه حزب احساسات کمالیست
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مشروعیت خارجی؛ حزب عدالت و توسعه -2تحریک نکند؛ 
توانست حمایت اتحادیه اروپا و آمریکا را به دستباید می

طرف ترکیه به دلیل قرار گرفتن در آورد؛ زیرا از یک
اي پرحادثه و پرچالش براي منافع غرب از اهمیت منطقه

اساسی برخوردار بوده است. ترکیه بعنوان عضوي از ناتو، در 
واقع مرز این سازمان با خاورمیانه است. ناتو از طریق ترکیه 

بایست شود. از اینرو میمرز میبا سوریه، عراق و ایران هم
گرفت و از طرفی از آن در منافع غرب را نیز در نظر می

حزب .کردجهت تقویت مشروعیت داخلی استفاده می
عدالت و توسعه در چنین شرایطی رویکرد خاصی را در 
پیش گرفت که البته زمینه اتخاذ چنین رویکردي نیز 
باتوجه به پیشینه تاریخی و جغرافیایی ترکیه آماده بود. 
چندین مسئله در این میان از اهمیت اساسی برخوردار بود، 
از جمله مسائل اقتصادي، سکولاریسم، اکراد و منافع غربی 

شد هاي قبلی خلاصه میکه خود تا حدود بسیاري در حوزه
و نکته مهمتر اینکه این مسائل به صورت بسیاري 

شدند. این الگو در حوزه اي به هم مرتبط میپیچیده
هاي بازار آزاد و رقابتی و اقتصادي با اتخاذ سیاست

المللی توانست تا به هاي مالی و تجاري نهادهاي بینکمک
امروز از رونق اقتصادي ایجاد شده براي حمایت از خود به 

نحو کاملی استفاده نماید.
هاي اخیر به باوجود اینکه روابط ترکیه و آمریکا در سال

ویژه پس از شروع بحران سوریه و ادعاي نقش آمریکا در 
رسد دچار تنش شد، اما به نظر نمی2016کودتاي نافرجام 

ها و اختلافات در روابط طرفین تأثیر اساسی این تنش

داشته باشد و سیاست خارجی دو کشور را نسبت به هم 
تأثیر قرار دهد. ترکیه در دوران جنگ سرد بعنوان تحت

سدي در مقابل نفوذ کمونیسم بود. هرچند که پس از 
فروپاشی جهان دوقطبی، از نقش و اهمیت ترکیه در جهان 
غرب کاسته شد، لیکن در دوران اوباما ترکیه با بازتعریف 
نقش خود و حمایت آمریکا از آن بعنوان الگوي موردنظر 
آمریکا، باز هم اهمیت خود را در بین کشورهاي غربی و 

ترکیه یکی از دو متحد استراتژیک آمریکا پیدا کرد.
غیرعربی آمریکا در خاورمیانه بوده و یکی از اعضاي مهم 

باشد و تاکنون ناتو و دومین ارتش قدرتمند این سازمان می
نیز نقش مهمی را در تحقق اهداف این سازمان و آمریکا در 

28ایفاء کرده است. براساس منابع غیررسمی حدود منطقه 
پایگاه نظامی ناتو و آمریکا در ترکیه مستقر هستند. از 
طرفی اقتصاد ترکیه بسیار شکننده و وابسته به اتحادیه 

باشد و هرگونه خلل در روابط بین اروپا و ایالات متحده می
آنها بر اقتصاد این کشور تأثیر اساسی خواهد گذاشت.

کشور ترکیه با همسایگان خود دچار شکاف ساختاري و 
باشد. از شمال مناسبات غیرحسنه از منظر تاریخی می

نسبت به روسیه مشکوک است؛ از غرب با یونان بر سر 
جزایر دریاي اژه و مسئله قبرس درگیري دارد؛ از شرق 

بیند؛ از جنوب با سازه ایران را رقیب ژئوپلتیکی خود می
عربی تماس دارد که عوامل تاریخی و شکاف قومی مانع از 

گردد. حمایت از دولت توسعه روابط پایدار بین آنها می
اقلیم کردستان و انعقاد قرادادهاي نفتی با این اقلیم بدون 
اطلاع دولت مرکزي و همچنین اعزام نیرو به خاک عراق و 
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ادعای تاریخی نسبت به موصل تأثیر منفی در روابط عراق و 
ترکیه گذاشته است. روابط ترکیه و سوریه از همان ابتدای 
تشکیل دولت عربی به خاطر استان هاتای، مسئله آب و 
پ.ک.ک و در نهایت اصرار ترکیه بر سقوط دولت قانونی 
این کشور دچار تنش شده است. بنابراین ترکیه نسبت به 
همسایگان خود در چهار جهت جغرافیایی امیدواری ندارد و 

بیند که موجودیت و امنیت ملی خود را در نوعی از انزوا می
کند. از اینرو ترکیه برای خروج از انزوای آن را تهدید می

باشد. ژئوپلتیکی به دنبال شرکاء و یاران استراتژیک می
ای و های فرامنطقهبنابراین گستردگی روابط ترکیه با قدرت

شود. هرچند که ترکیه با اسرائیل در این راستا تحلیل می
های ارائه نظریه عمق استراتژیک داود اغلو توانست در سال

ها ایفاء کند، اولیه اجرای این تئوری، نقش فعالی در بحران
ولی دکترین تنش صفر با همسایگان دارای مشکل اساسی 
در حوزه عمل بود، چون بازیگران ملی و فراملی که در 
مناطق پیرامونی ترکیه نقش بسیار پررنگی دارند در تئوری 
داود اوغلو  نادیده گرفته شده است و عملاً نقش ترکیه در 

های زیر سایه منافع آمریکا، اروپا و روسیه و بعضی قدرت
ای قرار دارد و این عمل در دکترین تنش صفر مورد منطقه

توجه قرار نگرفته است.
توان روابط ترکیه و ایالات متحده آمریکا که شروع آن را می

های زیادی به ربع آخر قرن هجدهم دانست، فراز و نشیب
های توان در سالخود دیده است. اوج قرابت دو کشور را می

آغازین پس از جنگ جهانی دوم مشاهده نمود. ترکیه با 
نه تنها بعنوان یک متحد اصلی 1956ورود به ناتو در سال 

این سازمان بلکه این کشور نقش مهمی را در ابتکارات و 
ای آمریکا برعهده گرفت. از زمان های منطقهاستراتژی

فروپاشی شوروی و پایان جنگ سرد محور تمرکز روابط 
ترکیه و آمریکا تغییر کرده است. در دوران جنگ سرد 
محور اصلی روابط امنیتی ترکیه و آمریکا نیاز به مقابله با 
تهدید احتمالی شوروی بوده است. اما امروزه تمرکز 
همکاری امنیتی ترکیه وآمریکا در بعد ژئوپلیتیک بر روی 
مسائل خاورمیانه، منطقه خزر، آسیای مرکزی، قفقاز و 

سپتامبر، این روابط را 11باشد. بروز حادثه بالکان می
تقویت و تسریع بخشید که از اهداف این تقویت همکاری، 

گرا و جلوگیری از نفوذ های سیاسی اسلاممقابله با جریان
رسید. ولی باتوجه ایران در مناطق مهم یاد شده به نظر می
های انرژی مانند به منافع مشترک ایران و ترکیه در زمینه

نفت و گاز، مقابله با گروه تروریستی پ.ک.ک. تحولات 
ای به ویژه آینده عراق، تمایل جدی ترکیه برای منطقه

عضویت در اتحادیه اروپا، مناسبات امنیتی مرزها و 
مهمترین مسأله، تعدیل در سیاست خارجی ترکیه با روی 
کار آمدن حزب عدالت و توسعه، از نگاه مفرط به غرب، 
توجه ویژه به شرق، تحول در نگاه ترکیه به خاورمیانه و 
همکاری با همسایگان به ویژه ایران و سوریه، از گسترش 

است.ای کاسته اتحاد ترکیه و آمریکا تا اندازه
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